<sup>11</sup> El origen de esta regulación está en una constitución de Teodosio I del 392 (*CJ* 5 10 1) Vid GARCIA GARRIDO, *El régimen*, p. 401, OTERO, p. 30

ra <sup>12</sup>, no está tan claro el problema de qué hijos en concreto son los beneficiarios de la reserva, sobre todo si acontecen ulteriores matrimonios. Otro punto, por tanto, que convenía aclarar era el planteado por el destino de la donación nupcial de los respectivos maridos cuando, como consecuencia de sucesivos matrimonios, existían medio hermanos. Tal extremo es aclarado por Honorio y Teodosio en el año 422, en los siguientes términos:

Cum aliis sanctionibus iusserimus materna bona integra ad liberos pervenire, quod tamen mulier mariti largitate perceperit, ex eo tantum liberi coniugio procreati sibi speciale tamquam paternum noverint vindicandum. Itaque si habens filios in secundas nuptias fortasse transierit, sposaliciam largitatem, quam vir secundas contulerit in uxorem, tantummodo filii qui ex secundo matrimonio suscepti sunt pro soliditate possideant, nec prosit liberis ex prioris susceptis marito, quod mulier in tertia minime vota migraverit. Quod si posterior vir sine liberis ex eodem matrimonio susceptis decesserit, quidquid ab eo ex sponsalium largitate uxor fuerit consecuta, id sibi iurique suo sciat esse collatum, etiamsi ex priore matrimonio donator filios reliquisse doceatur. Ad maternas sane veniens vel ex hoc vel ex quolibet alio titulo facultates omnis posteritas ex quocumque suscepta viro pro debita sibi portione, ut a matre vel spontanea largitate vel per testamentum eius fuerit collata, possideat. Nos enim hac lege id praecipue custodiendum esse deprecavimus, ut ex quocumque coniugio suscepti filli patrum suorum sponsalicias retineat facultates <sup>13</sup>.

La constitución es ejemplificativa y, por lo tanto, de complicada redacción, pero su intención está claramente expresada al final de la misma: en el caso de varios matrimonios, a los hijos les corresponde la donación nupcial que hizo en su momento su respectivo padre, no teniendo derecho, por tanto, a la donación nupcial que la madre ha recibido de otro, que si también es marido de ésta, no es padre de todos los hijos. Ello quiere decir que,

---

<sup>12</sup> *C Th* 3 8.3. Nulli videatur ambiguum eorum, quae nubitarum tempore mulieres accipiunt, etiamsi ad secundas nubitas extantibus ex priore matrimonio liberis emenso tempore forte migraverint, in diem vitae usufructum circa eas debere durare, salva his proprietate, quibus ius integrum post earum obitum leges sacratissimae reservarunt, ut manifestum est, quod delatum ex priore coniugio liberis constat